¹ Wir benützten eine Photokopie des Originaleintrags, die uns freundlicherweise H. Dr. Heribert Raab in Rom besorgte.

² Parafrenarius = Pferdezügelhalter, familiaris continuus commensalis = ständiger Tischgenosse des Papstes. Über diese Titel vgl. die zutreffenden Bemerkungen P. ADALRICH ARNOLDS in dieser Zeitschr. 27 (1933) 246. Nach ihm besaß Göldlin noch andere nichtssagende Titel, wie dapifer = Truchseß, scutifer = Schildträger.

³ Es handelt sich um die Bulle Johannes XXII. vom 19. Nov. 1317 gegen die Pluralität der Benefizien sowie um die Bestimmung des 4. Laterankonzils von 1215, daß wer u. a. ein Seelsorgeamt besitze und ein 2. hinzunehme, das erste ipso jure verliere. Vgl. GEORG PHILLIPS, Lehrbuch des Kirchenrechts (1881³) 165, dazu Corpus juris canonici, ed. FRIEDBERG II, 477 f. und G. SCHNÜRER, Kirche und Kultur im Mittelalter 3 (1929) 128 f.

non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque cum clausulis oportunis. Concessum ut petitur in presentia domini nostri pape. Jo Regiensis ¹.

Et cum absolutione a censuris ad effectum presentium pro utroque. Et quod amborum obstantie habeantur pro expressis et exprimi possint. Et cum clausula generalem reservationem importante, si qua forsan aliunde quomodolibet resultet, que etiam dispositive exprimi possit ut supra. Et de pensione predicta que transeat ad successores pro *Henrico* oratore quoad vixerit ut prefertur. Et quod omnium et singulorum premissorum etiam fructuum augendo vel minuendo usque ad verum valorem, qualitatem, invocationem, situationem, denominationem nominum, cognominum et † aliorumque necessariorum maior specificatio et verior expressio fieri possit in litteris. Concessum Jo. Regiensis ².

Datum Ostie pridie non. septembris anno sexto.

¹ Der Vermerk « Concessum . . . » schließt unmittelbar an den Text der Supplik an.

² « Concessum Jo. Regien. » steht am Rande, durch Klammer auf den ganzen Text « Et cum absolutione — in litteris » bezogen.